Abbasiyyah yang terakhir, iaitu Khalifah al-Musta‘sim, tetapi hanya sehingga

Khalifah al-Mustadi‘. Kemudian terdapat empat orang khalifah yang memerintah

secara mutlak sehingga kedatangan kaum Mongol melenyapkan Kerajaan

Abbasiyyah di bawah pimpinan Hulagu Khan pada tahun 656H/1258M (Dusuki

1975; Daud 2014).

Kerajaan Saljuq merupakan sebuah kerajaan kecil Islam yang sezaman

dengan pemerintahan Kerajaan Abbasiyyah di Baghdad, Kerajaan Fatimiyyah di

Kaherah, empayar Byzantine di Konstantinopel dan Kerajaan Ghaznawiyyah di

Ghazna. Kerajaan Saljuq melebarkan wilayah pemerintahan mereka menerusi

Seterusnya, masyarakat Ghuzz terpaksa berpindah secara paksa apabila

maharaja China, Hun-nu mengadakan kempen besar-besaran menangkap dan

menghalau semua pendatang haram. Oleh disebabkan itu, masyarakat Ghuzz

terpaksa mencari kawasan baru untuk berlindung (Saunders, 1965).

Pada tahun 380H/990M, golongan Saljuq yang berbangsa Turki telah

memeluk agama Islam dan mereka menetap di sepanjang Sungai Oxus berhampiran

dengan wilayah Bukhara (Uzbekistan). Kemudian, golongan ini mula memasuki

wilayah Transoxania dan Khawarizm sebagai tentera upahan bagi kerajaan di

wilayah tersebut.

Pelantikan ini juga secara

tidak langsung telah memberi ruang kepada Kerajaan Saljuq untuk menceburi

bidang politik. Selain itu, pelantikan Tughril Beg sebagai ketua tentera Turki telah

membawa dirinya untuk menubuhkan kerajaan sendiri dan melaksanakan ekspedisi

ketenteraan meluaskan wilayahnya. Pada tahun 429H/1038M, Tughril Beg telah

mengisytiharkan kerajaan sendiri berpusat di Nishapur (Iran) setelah berjaya

menawan wilayah Nishapur dan Merv (Turkmenistan) daripada kekuasaan

pemerintahan Kerajaan Ghaznawiyyah. Selain itu, wilayah Balkh (Afghanistan),

Jurjan (Iran), Tabaristan (Iran), Khwarazm (Uzbekistan), Hamadan (Iran), Rayy

menggerakkan angkatan tenteranya jika diperlukan. Disebabkan pemerintahan

Kerajaan Abbasiyyah sudah berada di bawah cengkaman kekuasaan Banu Buwayh,

Khalifah al-Qa’im telah menjemput Tughril Beg dan tentera Saljuq ke kota Baghdad

untuk mengusir golongan Banu Buwayh. Pada tahun 447H/1055M, Tughril Beg

bersama tenteranya telah memasuki kota Baghdad, perjalanan mereka menuju ke

ketua panglima Banu Buwayh yang bernama Abu al-Harith al-Basasiri. Beliau

banyak merosakkan keharmonian di antara pihak pemerintah dan rakyat kota

Baghdad dan dianggap sebagai pembelot dan agen kepada Kerajaan Fatimiyyah di

Mesir (Ibn al-Athir, 1987).

Sebelum kedatangan Tughril Beg dan tenteranya di Baghdad pada tahun

447H/1055M, mereka dikhabarkan al-Basasiri telah menghilangkan diri ke wilayah

Mosul (Iraq). Di sana, beliau berjaya mempengaruhi penduduk tempatan, khususnya

golongan berfahaman Syiah untuk menentang Kerajaan Abbasiyyah dan menyokong

agar gelaran khalifah dipindahkan kepada Kerajaan Fatimiyyah. Mereka mendakwa

Kerajaan Fatimiyyah adalah layak untuk memimpin dan menerajui pemerintahan

Islam kerana keturunan mereka berasal daripada jalur keluarga Nabi Muhammad

SAW. Selepas mendapat perkhabaran ini pada tahun 450H/1058M, Tughril Beg

membawa angkatan tenteranya memasuki wilayah Mosul bagi memadamkan

pemberontakan ini. Semasa peperangan meletus, al-Basasiri berjaya dibunuh dan

kepalanya telah dibawa kepada pihak khalifah (Ibn Kathir, 1998; ‘Abd al-Na‘im,

1970).

Kepulangan dan kejayaan Tughril Beg menumpaskan pemberontakan telah

Hamdi, 2014).

Akan tetapi, kegemilangan yang dicapai oleh Kerajaan Saljuq hanya seketika

sahaja, iaitu dalam tempoh setengah abad pertama pemerintahan mereka, khususnya

di bawah pemerintahan tiga orang sultan, iaitu Tughril Beg (431-455H/1040-

1063M), Alp Arslan (455-464H/1063-1072M) dan Malik Shah I (465-485H/1073-

1092M). Sungguhpun kegemilangan Kerajaan Saljuq dikaitkan kepada ketiga-tiga

tokoh tersebut, namun nama Nizam al-Mulk juga dikaitkan dengan kejayaan dalam

aspek pembangunan dan pendidikan dalam Kerajaan Saljuq. Beliau telah dilantik

sebagai wazir kepada Alp Arslan dan Malik Shah I.

1993).

3.0 SEJARAH POLITIK DAN KETENTERAAN SALJUQ ERA ALP

ARSLAN

Nama sebenar Alp Arslan ialah Muhammad ibn Chaghri Beg Dawud. Gelaran Alp

Arslan telah diberikan oleh seorang lelaki, iaitu Jughri Beg Da’ud ibn Saljuq dan

juga pakciknya, Tughril Beg. Beliau dilahirkan pada tahun 420H/1029M. Bapanya

pula ialah Chaghri Beg Dawud, iaitu gabenor pertama di Khurasan yang jawatan ini

telah diberikan oleh saudaranya, iaitu Tughril Beg selepas menubuhkan Kerajaan

Saljuq di Iraq dan Iran. Manakala ibunya tidak dapat dikenal pasti kerana tiada

catatan yang ditemui.

Bukhara. Alp Arslan banyak menghabiskan usia remajanya di Balkh. Bapanya dan

tentera Saljuq mempertahankan wilayah daripada percubaan Kerajaan

Ghaznawiyyah yang mahu menuntut semula wilayah mereka (Hasan, 2011).

Alp Arslan mula mengetuai tentera Saljuq memerangi tentera Ghaznawiyyah

pada tahun 435H/1043M di Fasa (sebuah wilayah di Iran) tanpa pengetahuan bapa

saudaranya, Tughril Beg. Serangan ini sepatutnya diketuai oleh bapanya tetapi tidak

dapat diteruskan kerana masalah kesihatan, bapanya meminta dan meyakini akan

kemampuan Alp Arslan untuk mengetuai serangan tersebut. Ketika di akhir

Pada bulan

Disember 1064, al-Kunduri pula ditahan sehingga beberapa bulan kemudiannya

beliau telah dihukum bunuh.

Alp Arslan telah memperkasa Kerajaan Saljuq dengan menguasai beberapa

wilayah di sekitarnya seperti wilayah Khatlan, Herat dan Saghaniyan. Pada awal

tahun 456H/1064M, Alp Arslan memulakan ekspedisi dengan membawa tentera

yang ramai bertujuan untuk menguasai wilayah Byzantine dengan menuju ke arah

Marand, sebuah bandar kecil di wilayah Azerbaijan. Kempen ketenteraan ini

mendapat bantuan daripada seorang amir di wilayah Turkoman, iaitu Tughtegin dan

Pada awalnya tentera Saljuq hampir tewas kepada

musuh, tetapi mereka berjaya mengasak sehingga kemenangan tercapai. Alp Arslan

berjaya menawan kota tersebut pada pertengahan tahun 456H/1064M (Luther, 2012;

Hasan, 2011).

Selanjutnya Alp Arslan meneruskan kempennya menuju ke kota Ani (kini

dikenali sebagai Kars), merupakan sebuah kota yang kaya dan mempunyai

kelengkapan sekiranya kota tersebut dikepung oleh musuh dari luar. Ketika

pengepungan dibuat, Alp Arslan terpaksa mencari jalan untuk menembusi kota ini

rampasan dari kota tersebut dalam jumlah yang besar. Setelah perjanjian perdamaian

dibuat, pemimpin kota Ani bersetuju untuk membayar ufti kepada Kerajaan Saljuq

pada setiap tahun (Islam, 2012).

Setelah beberapa tahun menggerakkan misi untuk meluaskan wilayah

Kerajaan Saljuq, pada tahun 458H/1065M Alp Arslan telah menamakan puteranya,

Jalal al-Din Malik Shah I sebagai pengganti beliau. Di kesempatan tersebut, beliau

telah menganugerahkan jubah kehormatan kepada para pembesar Kerajaan Saljuq.

Nama Malik Shah I juga disebut dalam setiap kali khutbah. Selain itu, Alp Arslan

membahagikan wilayah-wilayah kepada beberapa orang yang dilantik, antaranya

ialah kawasan Mazandaran diserahkan kepada Amir Inanj, kawasan Balkh

diserahkan kepada Sulayman ibn Daud Chaghri Beg, wilayah Khawarizm kepada

Arslan Arghun, wilayah Marv kepada Arslanshah, wilayah Saghaniyan, Tukharistan

dan sekitarnya kepada Ilyas Baghshur dan Masud ibn Irtash serta wilayah Asfazar

kepada Mawdud ibn Irtash. Pada tahun 459H/1066M, Alp Arslan terpaksa

menghadapi pemberontakan daripada pemerintah wilayah Kirman, iaitu Qara

Arslan, yang memberontak kerana Alp Arslan telah menghapuskan namanya

daripada khutbah. Apabila Alp Arslan mendengar perkhabaran ini, beliau menuju ke

Kirman bersama bala tenteranya.